
 

 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
 

IMPRENSA OFICIAL –  
Lei n° 660, de 02 de abril de 
2013. 
 

Responsável pela Edição: 
Mônica Maria Proença M. C.  
Portaria nº 008/2015. 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 

 

  Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2008 – Nova Santa Bárbara, Paraná.             SEGUNDA-FEIRA, 12 de JULHO de 2021. 

     

 I - Atos do Poder Executivo 
DECRETO Nº 032/2021 

  
Súmula: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 366.262,05 (trezentos e sessenta e seis mil e duzentos e 
sessenta e dois reais e cinco centavos) e dá outras providências.  
 
O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com a Lei nº. 1011 de 09 de julho de 2021. 
 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, um Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 366.262,05 (trezentos e sessenta e 
seis mil e duzentos e sessenta e dois reais e cinco centavos), conforme a seguir especificado: 
 

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS  
001 – Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos 
15.122.0070.2009 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos 
Elemento de Despesa  Fonte de Recurso Valor 
710 - 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo 000 30.000,00 
860 - 4.4.90.51.00.00 - Obras e Instalações 000 30.000,00 

 
05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS  
001 – Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos 
15.451.0090.1001 – Pavimentação de Vias Públicas, Construção de Meio-Fio, Sarjeta e Galerias de Águas Pluviais 
Elemento de Despesa  Fonte de Recurso Valor 
900 - 3.1.71.70.00.00 - Rateio pela participação em Consórcio Público 504 5.813,15 

 
901 - 3.3.71.70.00.00 - Rateio pela participação em Consórcio Público 000 48.284,00 

 
902 - 3.3.71.70.00.00 - Rateio pela participação em Consórcio Público 003 107.300,00 

 
910 - 3.3.71.70.00.00 - Rateio pela participação em Consórcio Público 504 72.244,90 

 
980 - 4.4.71.70.00.00 - Rateio pela participação em Consórcio Público 000 2,99 

 
985 - 4.4.71.70.00.00 - Rateio pela participação em Consórcio Público 757 72.617,01 

 
 
TOTAL ................................................................................................................................   366.262,05 
 
Art. 2º - Como recurso para abertura do crédito adicional suplementar efetuado pelo artigo anterior, é oferecido o superávit financeiro. 
 
Superávit Financeiro ..........................................................................................................    366.262,05 
 
TOTAL .................................................................................................................................  366.262,05 
                                                         
Art. 3º – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Nova Santa Bárbara, 12 de julho de 2021 
 

Claudemir Valério 
  Prefeito Municipal 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 12 de JULHO de 2021 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 2008/2021–|2| 

 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 147/2021 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis 
Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas 
do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como 
segue: 
 

Servidor: DARCY MOREIRA BRANCO 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 800,00  
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO 

MOTORISTA DARCY MOREIRA 
BRANCO, PARA CUSTEAR 
DESPESAS COM ALIMENTAÇAO, 
QUANDO EM VIAGEM FORA DO 
MUNICIPIO A SERVIÇO DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. 

Data do Pagamento: 12/07/2021 
Nº do Pagamento: 2528/2021 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

AUTORIZAÇAO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
ART.  75, II, DA Lei 14.133, de 2021. 

 

Processo Administrativo: 11/2021 
Dispensa de Licitação: 11/2021 
Função Programática: 10.001.17.122.0450.2038 
Elemento de Despesa: 33.90.30.00.00 
 

Considerando a demanda formalizada, a estimativa de despesa, a previsão 
orçamentária, a justificativa de preços, o atendimento aos requisitos de 
habilitação, a análise preliminar por parte da Comissão de Licitação, e o 
parecer jurídico emitido, FICA AUTORIZADA a contratação direta do 
objeto abaixo referido, via dispensa de licitação, posto que: 
 

1) o valor está adequado ao teto estabelecido no art. 75, II, da Lei Federal 
nº 14.133, de 2021; 

2) não foi despendido pela Autarquia, neste exercício financeiro, mais do 
que o valor previsto no item “1” acima, nos termos do art. 75, §1º, I da Lei 
Federal nº 14.133, de 2021; 
3) o somatório da despesa abaixo referida, somada com outros objetos da 
mesma natureza, entendidos como tais aqueles relativos a contratações no 
mesmo ramo de atividade, não ultrapassou o valor previsto no item “1” 
acima, nos termos do art. 75, §1º, II da Lei Federal nº 14.133, de 2021.  
 

OBJETO: 01cx Adesivo para tubo  de PVC de 75 gramas acondicionado 
em caixas COM 30 Unidades; 01cx Fita Veda Rosca Para Tubos  18 X 
50m C/100 Unidades; 50un Lâmina de serra manual bimetal 12" com 24 
dentes por polegada; 100un Lixa Ferro nº 100; 100un REGISTRO DE 
ESFERA, DE PVC RÍGIDO MARROM, DNR 3/4"  Material: PVC 
Rígido Marrom 6,3 e Outros, Características: pontas para junta roscável, 
rosca externa, acionamento por borboleta, Dimensões: DNR 3/4"; 50 un 
Colar de Tomada PVC para ligação 50 x ¾; 300 un Joelho de PVC 
Soldavel de DN 20; 100 un Joelho de PVC JSXR DN 20 x ¾; 100 un 
Joelho de PVC JSXR RD DN 20X ½; 300 un Extremidade tubetes curta 
para hidrômetro de ½”; 130br Tubo de PVC JS DN 20; 02un Registro de 
Ferro c/ cunha emborrachada JEI DN 50; 100un Tê PVC JS DN 20; 02un 
Registro de Gaveta Bronze 60mm; 06un Adaptadores para RG 60mm; 
100un Plug c/ rosca ¾; 50un Cap pvc js dn20; 10un Tê RD DN 40x DN20 
(50x25); 10un Luva soldavel 60mm (dn50); 100 un Luva soldável  ¾” 
(DN 20); 10un Curva longa 90º DN 40 (50) JS PVC; 10un Curva longa 
90º DN 50 (60) JS PVC; 05un Fita isolante; 07un Cola ultra rápido 
transparente 24h 16 gr; 20un Disco Diamantado Segmentado 110 x 2mm; 
02un Trena 5m; 02un Lima para enxada; 01 un Jogo de chave fenda e 
filiphs; 10 sc Cimento; 02 m Pedra ½;  03 m Areia media. 
 

Valor estimado: R$= 11.355,28 
 

Nova Santa Barbara, 09 de julho de 2021.  
 

Daice Tosti dos Santos 
Diretora do SAMAE 

AUTORIZAÇAO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
ART.  75, II, DA Lei 14.133, de 2021. 

 

Processo Administrativo: 12/2021 
Dispensa de Licitação: 12/2021 
Função Programática: 10.001.17.122.0450.2038 
Elemento de Despesa: 33.90.39.00.00 
 

Considerando a demanda formalizada, a estimativa de despesa, a previsão 
orçamentária, a justificativa de preços, o atendimento aos requisitos de 
habilitação, a análise preliminar por parte da Comissão de Licitação, e o 
parecer jurídico emitido, FICA AUTORIZADA a contratação direta do 
objeto abaixo referido, via dispensa de licitação, posto que: 
 

1) o valor está adequado ao teto estabelecido no art. 75, II, da Lei Federal 
nº 14.133, de 2021; 

2) não foi despendido pela Autarquia, neste exercício financeiro, mais do 
que o valor previsto no item “1” acima, nos termos do art. 75, §1º, I da Lei 
Federal nº 14.133, de 2021; 
3) o somatório da despesa abaixo referida, somada com outros objetos da 
mesma natureza, entendidos como tais aqueles relativos a contratações no 
mesmo ramo de atividade, não ultrapassou o valor previsto no item “1” 
acima, nos termos do art. 75, §1º, II da Lei Federal nº 14.133, de 2021. 
 

OBJETO: PLATAFORMA DE MONITORAMENTO – SERVIÇO DE 
RASTREAMENTO 

 

� Localização com posicionamento de até 1 em 1 minuto em 
movimento e até 60 em 60 minutos parado, 

� Controle em tempo real 24hrs por dia (exceto em áreas de sombra) 
� Distância (km) percorrida no período solicitado. 
� Trajeto percorrido, no período solicitado, 
� Histórico de trajeto com efeito movement. 
� Relatório de velocidades por veículo selecionado. 
� Evento de bateria desconectada. 
� Alerta de excesso de velocidade, com disparo de bip no veículo. 
� Relatório Gerencial. 
� Relatório de visitas ao cliente. 
� Indicadores de abastecimento. 
� Velocidade atual do veículo, visualizada direto no mapa, além do 

relatório de excesso de velocidade. 
� Qual é a voltagem da bateria no momento (carro ligado trabalhando 

ou carro ligado parado) 
� Hodômetro do veículo para plano de manutenção, (Troca de 

óleo, filtro de óleo rodízio de pneus, filtro de combustível, 
correia dentada, etc.) 

� Eventos e relatório de excesso de tempo parado com ignição ligada. 
� Cercas, roteirizarão, cadastro de pontos de referência. 
� Visualização individual, parcial ou total dos veículos no mapa ou no 

grid. 
� Cadastro de usuários por veículos selecionados 

 
VALOR ESTIMADO R$ 598,80  
 

Nova Santa Barbara, 09 de julho de 2021. 
 

Daice Tosti dos Santos 
Diretora do SAMAE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

II – Atos do Poder Legislativo 

Não há publicações para a presente data. 
III – Publicidade 

Não há publicações para a presente data. 
 

 


